泰顺县教师发展中心

泰教师函〔2020〕48 号

——————————

关于举行 2020 上半年泰顺县小学各学科

“新常规·新设计”评比活动的通知

各小学：

为贯彻落实《温州市小学各学科教学常规（试行）》，推

进课堂教学变革，加强“云教研”学科教学资源建设，进一步

提高我县小学各学科教学质量，根据县教师发展中心工作计

划，决定举行 2020 上半年全县小学各学科“新常规•新设计”

评比活动。现将有关事项通知如下：

一、参加对象

小学语文、数学、英语、科学、道德与法治学科教师。

二、材料要求

1.本次活动各学科的参评内容与要求见“附件 1”。

2.教学设计包括：课题、文本解读、学情分析、教学目标

与重难点、设计理念、教学过程、板书设计和教学反思等。文

本解读、学情分析、教学目标与重难点、设计理念这四部分不

超过 800 字。教学设计勿用表格的形式。

3.每篇教学设计要符合各学科新常规课时教学方案相关

要求，聚焦学科核心素养，突出重点和难点，凸显学习活动设

计，选用教学资源妥当，表述语言准确精炼。

4.教学设计文件以“《课题》教学设计”格式命名，文内

不署名，内容以文本形式呈现，要求格式规范，排版美观，正

文小四号宋体，1.25 倍行间距，字数在 3000 字左右。教学过

程要凸显学的活动设计。

5.参评教学设计需提交对应的教学课件一份，用 PPT 格式

制作，与教学设计一起上传。

6.参评作品应为原创性，文责自负。严禁抄袭和网上下载，

一经发现，一律取消参评资格，并将有关情况向参评教师所在

单位进行通报。

7.优秀设计推荐市级联评，并在温州小学“云教研”平台

展示、分享，请参评对象务必在承诺书中确认“同意”。

三、报送要求

1.各小学统一将汇总表（1 份）、承诺书（1 份）和教学设

计（一式 2 份）于 2020年 6 月 19 日前报送至泰顺县教师发展

中心小学部包亚云老师处，联系电话：611331。汇总表的电子

文稿发送至 tsxxjys@126.com，文件名格式：xx 学校汇总表。

2.本次评比的作品（包括教学设计、课件、承诺书）于 1

月 19 日上传到温州小学（学前）云教研平台，平台地址：

http://yjy.wzer.net。请各参评教师登录平台后，在“云教

研”-“工作空间”-“资源评比”-“参加评比”中操作，请

http://yjy.wzer.net/

正确选择对应的学段、学科等信息。（注：上传的教学设计电

子稿（以“《课题》教学设计”命名，doc 或 docx 格式）、

教学课件（以“《课题》教学课件”命名）和承诺书（图片格

式，需本人签字后经有关单位审核盖章））。

3.各校推荐篇数如下：

12 个教学班以上的学校语文、数学各 3 至 5篇，其他学

科各 1 至 3篇；其他中心小学语文、数学各 1-2篇，其他学科

各 1 篇。

附件（1-4）：

1. 各学科内容要求

2．小学各学科“新常规·新设计”封面格式

3．小学各学科“新常规·新设计”评比承诺书

4．小学各学科“新常规·新设计”评比汇总表

泰顺县教师发展中心

2020 年 5月 27日